福 議 委 号

平成３１年１月１８日

 福島町議会議長  溝 部 幸 基  様

総務教育常任委員会

委員長  川 村 明 雄

所管事務調査報告書の提出について

福島町議会定例会９月会議（平成３０年９月１９日）において決定した、休

会中の所管事務調査を終えたので、会議条例第１４７条の規定により、下記の

とおり報告する。

記

調査事件
６ 町内会館等管理方針の見直しについて

     （その他所管に関する事項について）

調査期間 平成３１年１月１６日（１日間）

出席委員

委 員 長  川 村 明 雄   副委員長  木 村   隆

委  員  佐 藤 孝 男   委  員  平 野 隆 雄

委  員  溝 部 幸 基

欠席委員 な し

委員外議員 な し

出席説明員

町 長  鳴 海 清 春   副 町 長   髙 木   壽

総務課長   工 藤   泰   総務課参事  小 鹿 一 彦

総務課長補佐  福 原 貴 之

議会事務局

職   員

事務局長  阿 部 憲 一   次  長  鍋 谷 浩 行

主  査  谷 藤   悟

[委員会意見]

調査事件６ 町内会館等管理方針の見直しについて

        （その他所管に関する事項について）

（平成 31年 1月 16日調査）

 当該事件については、昨年１２月３日開催の本委員会による所管事務調査の

結果、継続調査としたものであり、今般、前回調査において確認した管理方針

の見直しの方向性に基づく新たな管理条例の制定案、補正予算案等について資

料が示されたことから、内容を調査・確認したものであり、調査結果を以下の

とおり報告する。

【論点とした調査項目・意見】

前回の委員会において示した方向性に基づき、今回提出された町内会館の

管理方法、管理条例等の制定案については概ね理解するが、以下の点につい

てはさらに検討されたい。

１．管理方法について

（１）会館施設の除雪対応について

   町内会館を町が直接管理するにあたって、町内会の負担が出ないよう

消耗品については見込みで一定の額を管理委託料に組み込み、その他の

経費についても町予算に計上しているが、除雪等の対応についても万全

の対応を取るよう検討されたい。

（２）管理経費の節減について

    今回の管理方針の見直しにより、これまで町内会が負担していた経費

も含めて町が負担して行くことになるが、既存の施設も含め照明のＬＥ

Ｄ化や太陽光発電の活用等、全体的な管理経費の節減や災害時の避難場

所という観点から、非常用発電設備の配置等について検討されたい。

２．制定する条例の内容について

    今回示された条例案の中で既存施設の名称については、そのまま使用

しているが、今回建設された宮歌・豊浜町内会館のように複数の町内会

が使用する既存施設についても、名称を見直すべきと思慮する。

    見直しに伴って施設看板を取り換える際には、町民参加の観点から、

当該町内会、町民で書道に精通している方の協力・活用を検討されたい。